Quanto às Infrações 02, 03, 04 e 05, consigna que não refuta e nesse sentido protocolou junto à 
SEFAZ Serrinha requerimento para a utilização de saldo de créditos acumulados relativos à 
exportação, conforme cópia anexa (doc. 2), no montante equivalente às infrações apontadas no 
valor total de R$ 4.005,80 (quatro mil cinco reais e oitenta centavos). 

Aborda questões sobre a Diferencial de Alíquotas (pág. 56) afirmado que o relatório denominado 
“DEMONSTRATIVO DO DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA NÃO DEBITADO OU DEBITADO A MENOR” não 
fora relacionado na peça principal do ato administrativo, notadamente nas páginas 01 a 03.

[...]

posteriormente à lavratura do auto de infração encontrados pela Impugnante, que, ora colaciona 
aos autos (doc. 3). 

Argumenta que há de ser recalculado o montante dos créditos glosados de forma a se considerar 
como válidos os créditos apropriados de acordo com a relação acima, no montante total de 
R$3.642,05 (três mil seiscentos e quarenta e dois reais e cinco centavos), reduzindo-se, portanto, o 
total a ser glosado para o total de R$ 9.158,68 (nove mil cento e cinqüenta e oito reais e sessenta e 
oito centavos). 

Alinha os princípios que estabelece a boa fé, o da razoabilidade, os da justiça e da isonomia e 
conclui pedindo: 

“a) que sejam acatados os argumentos de preliminares de nulidade, devendo ser julgado NULO 
o ato administrativo em comento, por conter vícios insanáveis na sua formalização, em razão: